
РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР
НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

МЕТОДИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ

ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЦЕНТРА НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА

НА 2024 ГОД



ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР 

НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА 
(ГБУК РБ РЦНТ) 

П Р И К А З 

25.12.2023 г. № 104 - ОД 

г. Уфа 

По основной деятельности 

Об утверждении плана мероприятий ГБУК РБ Республиканский центр 
народного творчества на 2024 год. 

В целях сохранения и развития национальных культур народов 
Башкортостана, пропаганды достижения народного творчества, укрепления 
межрегиональных и международных связей, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий ГБУК РБ Республиканский центр
народного творчества на 2024 год согласно положению к настоящему 
приказу. 

2. Отделам   и   филиалам    провести    организационно-методическую
и творческую работу по подготовке и проведению международных, 
межрегиональных, республиканских, региональных фестивалей, конкурсов 
и праздников в области народного творчества. 

3. Контроль   за   исполнением   настоящего    приказа    возложить
на      заместителей       генерального       директора       А.Ш. Юлдашбаеву 
и Н.Б. Тулыбаеву. 

Генеральный директор С.И. Киреев 



 «Утверждаю» 

Генеральный директор 

ГБУК РБ РЦНТ 

__________ С.И. Киреев 

«____» _______ 2024 года 

План мероприятий  

ГБУК РБ Республиканский центр народного творчества на 2024 год 

Указом Президента Российской Федерации 2024 год объявлен Годом семьи (№ 875 от 22 ноября 2023 года) 

Указом Главы Республики Башкортостан объявлен Годом заботы о людях с ОВЗ (№ УГ-1173 от 25 декабря 2023 года) 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

ОТДЕЛ НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА 

1. Республиканский фестиваль народного 

творчества «Салют Победы» в рамках 

Всероссийского фестиваля народного 

творчества «Салют Победы», посвященного 

80-летию Победы в Великой Отечественной

войне 1941-1945 гг.

МО РБ 

в течение года 

Э.И. Ахмедьянова Указ Президента 

Российской Федерации от 

09 ноября 2022 года  

№ 809 «Об утверждении 

Основ государственной 

политики по сохранению 

и укреплению 

традиционных российских 

духовно-нравственных 

ценностей» и Указа 

Президента Российской 

Федерации от 15 июля 

2022 года № 457 

«О праздновании       80-

летия разгрома 



2 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

советскими войсками 

немецко-фашистских 

войск Сталинградской 

битве» 

2. Проведение регионального этапа 

Всероссийского фестиваля-конкурса 

любительских творческих коллективов 

до 1 марта Э.И. Ахмедьянова Федеральный проект 

«Творческие люди» 

3. Межрегиональный фестиваль-лаборатория 

русского фольклора «Народный календарь» 

22-24 марта  

г. Уфа 

Э.И. Ахмедьянова 

Н.М. Кондакова 

 

4. X Межрегиональный фестиваль ансамблей 

народного танца на приз им. Файзи Гаскарова 

26-27 апреля 

г. Мелеуз 

Э.И. Ахмедьянова 

Н.А. Нурмухаметова 

 

5. Акция к Международному дню танца «Танцуй 

всей семьей», посвященная Году семьи                     

в Российской Федерации 

22-29 апреля 

г. Уфа 

Э.И. Ахмедьянова 

Н.А. Нурмухаметова 

Указ Президента 

Российской Федерации от 

22.11.2023 № 875 

«О проведении в 

Российской Федерации 

Года семьи» 

6. Республиканский фестиваль-конкурс 

традиционного народного танца «Перепляс»  

11-12 мая 

г. Уфа 

Э.И. Ахмедьянова 

Н.М. Кондакова 

 

7. Конкурс сценариев для любительских театров, 

посвященный Году семьи в Российской 

Федерации  

24 мая 

г. Уфа 

Э.И. Ахмедьянова 

Э.Х. Давлетбердина 

Указ Президента 

Российской Федерации от 

22.11.2023 № 875 

«О проведении в 



3 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

Российской Федерации 

Года семьи» 

8. Республиканский фестиваль устного народного 

творчества «Златоусты народные»  

24-25 мая 

г. Уфа 

Э.И. Ахмедьянова 

Н.М. Кондакова 

 

9. Республиканский Открытый конкурс старинной 

русской песни «Песни родной земли»  

24-25 мая 

г. Уфа 

Э.И. Ахмедьянова 

Н.М. Кондакова 

 

10. Республиканский народный праздник «Шәжәрә 

байрамы», посвященный Году семьи в 

Российской Федерации  

май 

г. Уфа 

Э.И. Ахмедьянова  

Г.В. Баймурзина 

Указ Президента 

Российской Федерации от 

22.11.2023 № 875 

«О проведении в 

Российской Федерации 

Года семьи» 

11. Межрегиональный фестиваль-конкурс детских и 

семейных фольклорных коллективов 

«Наследники традиций»  

1 июня 

г. Уфа 

Э.И. Ахмедьянова 

Н.М. Кондакова 

 

12. Межрегиональный фестиваль-конкурс казачьей 

песни и танца «Распахнись, душа казачья!» 

22-23 июня  

г. Октябрьский 

Э.И. Ахмедьянова 

Н.М. Кондакова 

 

13. Мероприятия, посвященные Единому Дню 

фольклора 

17 июля Э.И. Ахмедьянова  

Г.В. Баймурзина 

 

14. Открытый фестиваль самодеятельной авторской 

песни «Белая река» 

23-25 августа 

Белорецкий район 

Э.И. Ахмедьянова 

Э.С. Зиянгирова 

 



4 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

15. Межрегиональный фестиваль-конкурс 

традиционной культуры горнозаводского 

населения «ФолкЗавод» 

23-25 августа 

Мелеузовский район 

Э.И. Ахмедьянова 

Н.М. Кондакова 

 

16. Республиканский конкурс детско-юношеского 

творчества «Йәйғор» 

август 

Бураевский район 

Э.И. Ахмедьянова  

Г.Г. Бадалова 

 

17. Республиканский конкурс фольклорных театров 

«Скоморошьи игрища»  

сентябрь  

г. Уфа 

Э.И. Ахмедьянова 

Н.М. Кондакова 

Э.Х. Давлетбердина 

 

18. Республиканский фестиваль театров кукол 

«Ҡурсаҡтар илендә» - «В мире кукол»  

сентябрь  

г. Уфа 

Э.И. Ахмедьянова 

Э.Х. Давлетбердина 

 

19. Республиканский конкурс ведущих игровых 

программ, основанных на народных традициях 

«Выходи играть!»  

сентябрь  

г. Уфа 

Э.И. Ахмедьянова 

Н.М. Кондакова 

Э.Х. Давлетбердина 

 

20. Межрегиональный фестиваль-конкурс казачьей 

культуры «Казачий спас» 

20-21 сентября  

г. Кумертау 

Э.И. Ахмедьянова 

Н.М. Кондакова 

 

21. Открытый республиканский фестиваль детского 

и подросткового кино «Өс таған» – «Таганок» 

10 октября  

г. Уфа 

Э.И. Ахмедьянова 

Э.Х. Давлетбердина 

 

22. Республиканский фестиваль детских и 

молодежных театров «Серле шаршау» - 

«Волшебная кулиса» 

24-25 октября 

Кигинский район 

Э.И. Ахмедьянова 

Э.Х. Давлетбердина 

 



5 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

23. Республиканский конкурс оркестров и 

ансамблей народных инструментов  

им. В.А. Ярцева 

7-8 ноября 

г. Уфа 

Э.И. Ахмедьянова 

Э.С. Зиянгирова 

 

24. Всероссийский фестиваль современного танца 

«Ветер перемен» 

14-15 ноября 

г. Салават 

Э.И. Ахмедьянова 

Н.А. Нурмухаметова 

 

25. Мероприятия, посвященные Дню башкирского 

языка 

14 декабря Э.И. Ахмедьянова 

З.З. Хасанова 

Указ Главы РБ  

№ 386 от 29 октября 2019 

года 

26. Межрегиональный конкурс сольных 

исполнителей русской песни «Барыня-песня» 

14-15 декабря 

г. Нефтекамск 

Э.И. Ахмедьянова 

Н.М. Кондакова 

 

27. Организация участия руководителей и 

специалистов культурно-досуговых учреждений 

республики в международных, всероссийских 

обучающих семинарах, стажировках и т.д. 

в течение года Э.И. Ахмедьянова 

Э.Х. Ямлиханова 

По приглашениям 

Минкультуры РФ ГБУК 

«ГРДНТ им. Поленова», 

Домов (Центров) 

народного творчества 

регионов РФ 

28. Внесение предложений в Министерство 

культуры Республики Башкортостан: 

- о выдвижении коллектива самодеятельного 

творчества на присвоение звания «Заслуженный 

коллектив народного творчества РФ»; 

- о выдвижении кандидатур на премию 

Правительства РФ «Душа России»; 

в течение года С.И. Киреев 

Н.Б. Тулыбаева 

Э.И. Ахмедьянова 

 

 



6 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

- о выдвижении коллектива самодеятельного 

творчества на присвоение звания «Заслуженный 

коллектив народного творчества РБ» 

МЕРОПРИЯТИЯ ЦЕНТРА СЭСЭНОВ ПРИ РЦНТ РБ 

29. Семинары на тему «Эпическое наследие и 

исполнительская традиция» (под аккомпанемент 

курая, думбыры, горлового  пения)  

Мастер-классы по сказыванию эпосов по 

Республике Башкортостан и Российской 

Федерации.  

в течение года Н.Б. Тулыбаева  

Э.С. Зиянгирова 

А.Х. Грязнова 

 

Школы сэсэнов       

МО РБ и клубы 

сэсэнов РФ 

(по согласованию) 

 

30. Республиканский  конкурс юных сэсэнов «Глас 

детей Урала» - «Урал балалары тауышы», 

посвященный Году семьи в Российской 

Федерации (в рамках международной книжной 

ярмарки «Китап байрам») 

апрель 

г. Сибай 

 

 

Н.Б.Тулыбаева 

Школы сэсэнов  

МО РБ и клубы 

сэсэнов РФ 

(по согласованию) 

 

31. Участие во мероприятиях по сказительскому 

мастерству в регионах РФ  

 

в течение года 

Школы сэсэнов  

МО РБ и клубы 

сэсэнов РФ 

(по согласованию) 

Н.Б.Тулыбаева 

З.З. Хасанова 

 

Положение  

о фестивале сэсэнов          

с международным 

участием 



7 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

ОТДЕЛ ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКОЙ И МЕТОДИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

32. Республиканский конкурс методических служб 

«Грани мастерства» 

15 февраля-30 ноября 

по графику 

Э.Х. Ямлиханова 

 

33. Республиканский конкурс на лучшую работу 

автоклубов в Республике Башкортостан 

апрель-ноябрь 

г. Уфа 

Э.Х. Ямлиханова  

А.И. Хисматуллина 

 

34. Проведение Регионального этапа конкурса на 

определение лучшего реализованного проекта в 

субъектах Российской Федерации «ДОМ 

КУЛЬТУРЫ. НОВЫЙ ФОРМАТ» 

по положению 

г. Уфа 

Э.Х. Ямлиханова  

А.И. Хисматуллина 

Федеральный проект 

«Творческие люди» 

35. Республиканский конкурс на лучший сайт 

среди муниципальных учреждений культурно-

досугового типа «Виртуальный Башкортостан» 

1 июня-31 октября Э.Х. Ямлиханова  

А.И. Хисматуллина 

 

36. Республиканский проект «Школа молодого 

культорганизатора» 

июль-сентябрь 

г. Уфа 

Э.Х. Ямлиханова  

З.А. Магадиева 

 

37. Республиканский методический проект 

«PRO.Клубы» в муниципальных образованиях 

Республики Башкортостан («Единый 

методический день») 

по отдельному 

графику 

(не менее  

4 мероприятий  

МО РБ) 

(по согласованию) 

Э.Х. Ямлиханова  



8 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

38. Республиканская программа для сельских 

многофункциональных клубных учреждений 

«Здоровье и долголетие» 

по отдельному 

графику МО РБ, 

социальная сеть ВК 

Э.Х. Ямлиханова  

А.И. Хисматуллина 

 

Указ Президента РФ от 21 

июля 2020 года № 474 «О 

национальных целях 

развития Российской 

Федерации на период до 

2030 года» 

39. Республиканский проект «Гордость 

Башкортостана» 

по отдельному 

графику МО РБ, 

платформа 

ПроКультура 

Э.Х. Ямлиханова  

А.И. Хисматуллина 

 

ОТДЕЛ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 

40. Повышение квалификации по программе 

«Принципы организации работы 

самодеятельных инклюзивных творческих 

коллективов» (72 часа) 

по графику З.З. Мингазова  

41. «Применение нейронных сетей в культурно-

досуговых учреждениях: создание 

информационных продуктов» (72 часа) 

по графику З.З. Мингазова  



9 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

42. Повышение квалификации по программе 

«Звукорежиссура концертных и культурно-

массовых мероприятий» (36-72 часа) 

по графику З.З. Мингазова 

Э.С. Зиянгирова 

 

43. Повышение квалификации по программе 

«Методика преподавания народно-сценического 

танца в детском хореографическом коллективе» 

(36 часов) 

по графику З.З. Мингазова 

Н.А. Нурмухаметова 

 

44. Повышение квалификации по программе 

«Место и роль культурно-досуговых 

учреждений культуры в продвижении бренда 

территории» (36-72 часа) 

по графику З.З. Мингазова  

45. Профессиональная переподготовка по 

программе «Менеджмент в социально-

культурной деятельности» (270 часов) 

по графику З.З. Мингазова  

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО 
апрель Н.М. Кондакова 

46. Межрегиональный фестиваль национальных 

культур финно-угорских народов «Самоцветы 

Прикамья» 

6-9 ноября 

Краснокамский район 

Калтасинский район 

Татышлинский район 

Мишкинский район 

З.З. Хасанова  

47. Организация участия лучших любительских 

коллективов республики в международных, 

всероссийских, межрегиональных мероприятиях 

в течение года З.З.Хасанова по приглашениям 

Минкультуры РФ, 

ГБУК «ГРДНТ им. 



10 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

Поленова», Домов 

(Центров) народного 

творчества регионов 

48. Организация и проведение мероприятий                    

в рамках реализации соглашений                                

о сотрудничестве с центрами народного 

творчества регионов Российской Федерации,  

Могилевским областным методическим центром 

народного творчества и культурно-

просветительной работы, Государственным 

учреждением культуры «Брестский областной 

общественно-культурный центр» (Республика 

Беларусь) 

в течение года З.З.Хасанова в рамках подписанных 

соглашений о 

сотрудничестве 

ФИЛИАЛ РЦНТ В Г. КУМЕРТАУ 

49. Открытый фестиваль патриотической песни 

«Служу России»  

20 января-20 февраля 

онлайн 

А.Х. Грязнова  

50. Региональный конкурс исполнителей                        

и ансамблей русских народных инструментов  

25 марта  

г. Кумертау 

А.Х. Грязнова  

51. Региональный фестиваль фольклорных 

программ «Народные забавы» 

12 апреля  

Стерлибашевский 

район 

А.Х. Грязнова  



11 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

52. Региональный смотр-конкурс духовых 

оркестров 

4 мая  

г. Мелеуз 

А.Х. Грязнова  

53. Открытый конкурс исполнителей башкирской 

песни и кураистов на призы им. С.А. Абдулина, 

М.И. Галеевой и Н.Т. Хасанова 

21 июня  

Зианчуринский  

район 

А.Х. Грязнова  

54. Региональный фестиваль творчества молодѐжи 

«Путь к успеху» 

18 октября  

г. Ишимбай 

А.Х. Грязнова  

55. Республиканский конкурс самодеятельных 

композиторов «Күңелем моңдары – Мелодии 

моей души» 

15 ноября 

г. Мелеуз 

А.Х. Грязнова Письмо Главы 
Администрации МР 

Мелеузовский район РБ 

№ 3904 от 27.12.2023 г. 

КУЛЬТУРНЫЙ ЦЕНТР «АТАЙСАЛ» 

56. Фестиваль вокального искусства им. Салавата 

Низаметдинова среди вокалистов с ОВЗ 

23 марта З.Т. Ишкинин 

М.М. Саитгалин 

 

57. Республиканский чемпионат (турнир) по игре         

в ашыки - «Алтын ашыҡ» (Золотой ашык) 

30 марта З.Т. Ишкинин 

З.М.Лира 

 

58. Республиканский детский конкурс вокального 

искусства «Апрель-2024» 

13-14 апреля З.Т. Ишкинин 

 

 

59. Республиканский фестиваль-конкурс эстрадных  24-26 мая З.Т. Ишкинин  

60. Республиканский конкурс поэтического 

мастерства среди взрослых и детей инвалидов 

по зрению «Живое слово»  

24-26 мая З.Т. Ишкинин 

М.М. Саитгалин 

 



12 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

61. Конкурс для художников среди детей – 

«Салават Юлаев на войлоке» 

май-июнь З.Т. Ишкинин 

З.М.Лира 

 

62. Детский фольклорный праздник «МиллиКей» 13 сентября З.Т. Ишкинин  

63. Республиканский фестиваль-конкурс 

фольклорного искусства «Живая связь времен» 

28 сентября З.Т. Ишкинин  

64. Республиканский конкурс вокалистов 60+ «Сал 

ҡылғандың моңдары» 

1 октября З.Т. Ишкинин 

М.М. Саитгалин 

 

65. Республиканский интегрированный фестиваль-

конкурс творчества среди детей и юношества  

«Мы – дети одной планеты» 

2 ноября З.Т. Ишкинин 

М.М. Саитгалин 

 

66. III Республиканский художественный проект 

«Знай наших» 

15 ноября З.Т. Ишкинин  

67. Республиканский конкурс «Конферансье» 21 ноября З.Т. Ишкинин 

М.М. Саитгалин 

 

68. Межрегиональный конкурс исполнителей йырау 

(певцов-музыкантов импровизаторов) 

ноябрь Г.В.Баймурзина 

М.М. Саитгалин 

 

69. Конкурсно-развлекательная программа «Новый 

год в кругу друзей» для детей инвалидов  

декабрь З.Т. Ишкинин 

М.М. Саитгалин 

 



13 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

70. Деятельность инклюзивной творческой 

лаборатории в рамках федерального проекта 

«Придумано в России» 

в течение года 

(по отдельному 

плану) 

М.М. Саитгалин Приказ МК РБ  

№ М05-11 от 21.01.2022 г.  

ЭТНОЦЕНТР «УРАЛ» 

71. Мастер-классы по декоративно-прикладному 

искусству 

в течение года И.К. Ахмадеев  

72. Творческая деятельность Этноцентра «Урал»  

(5 мероприятий) 

в течении года 

МО РБ 

(онлайн) 

И.К.Ахмадеев  

73. Круглый стол, посвященный Дню 

национального костюма 

апрель, сентябрь И.К. Ахмадеев 

Х.Х. Давлетова 

 

74. Республиканский фестиваль-конкурс 

башкирского паласа «Веков связующая нить» 

19-20 апреля 

Альшеевский 

район 

И.К. Ахмадеев 

Х.Х. Давлетова 

 

75. Республиканский фестиваль «Вышитый 

Башкортостан» в рамках празднования 450-

летия основания г. Уфы и 270-летия со дня 

рождения Салавата Юлаева 

Май И.К. Ахмадеев 

З.З. Хасанова 

 

Указ Главы Республики 

Башкортостан от 

19.02.2021 № УГ-71  

«О подготовке и 

проведении празднования 

в 2024 году 450-летия 

основания г. Уфы»; 

Указ Главы Республики 

Башкортостан от           

7 февраля 2024 года   



14 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

№ УГ-84 «О подготовке и 

проведении мероприятий, 

посвященных 270-летию 

со дня рождения Салавата 

Юлаева» 

76. Республиканский конкурс детского рисунка 

«Моя столица», в рамках празднования                   

450-летия основания г. Уфы 

июль И.К. Ахмадеев 

А.И. Зарипова  

 

77. Конкурс-выставка детских рисунков, 

посвященная 270-летию со дня рождения 

Салавата Юлаева 

июнь И.К. Ахмадеев  

А.И. Зарипова 

Указ Главы Республики 

Башкортостан от           

7 февраля 2024 года               

№ УГ-84 «О подготовке и 

проведении мероприятий, 

посвященных 270-летию 

со дня рождения Салавата 

Юлаева» 

78. Республиканский конкурс-выставка сувенирных 

изделий НХП «Буляк», в рамках празднования 

450-летия основания г. Уфы (в рамках 

Всероссийского фестиваля игр «Айда играть») ) 

сентябрь 

г. Уфа 

И.К. Ахмадеев 

Х.Х. Давлетова  

А.И. Зарипова 

 

Указ Главы Республики 

Башкортостан  от 

19.02.2021 № УГ-71  

«О подготовке                         

и проведении 

празднования в 2024 году 

450-летия основания                

г. Уфы» 

79. XIV Республиканский фестиваль-конкурс 

лоскутного шитья «Корама туй» 

октябрь 

г. Уфа 

И.К. Ахмадеев  



15 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

80. IV Региональный фестиваль-конкурс ручного 

ткачества «Орловка» 

октябрь 

Архангельский район 

И.К. Ахмадеев 

 

 

81. Участие во Всероссийской акции «Ночь 

искусств» 

4 ноября И.К. Ахмадеев  

ОТДЕЛ ПРОДВИЖЕНИЯ И ПРОЕКТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

82. Комплексное сопровождение федеральной 

программы «Пушкинская карта»                                 

и «ПроКультура.РФ» 

в течение года 

 

А.Р. Мухамадиев 

Л.В. Султангужина 

А.М. Ягудина 

Л.Ю. Шабаева 

 

83. Сопровождение платных мероприятий                        

в системе «Афиша.Ру». 

в течение года 

 

А.Р. Мухамадиев 

А.М. Ягудина 

 

84. Медиасопровождение мероприятий и проектов 

ГБУК РБ РЦНТ на официальных сайтах 

учреждений и ведомств, АИС «ЕИПСК», 

социальных сетях «Вконтакте», «Telegram», 

«Одноклассники». 

в течение года 

 

А.Р. Мухамадиев 

А.М. Ягудина 

Г.Ф. Ахмерова 

Л.Ю. Шабаева 

 

85. Дизайнерское и полиграфическое 

сопровождение мероприятий и проектов  

ГБУК РБ РЦНТ. 

в течение года 

 

А.Р. Мухамадиев 

Г.Ф. Закирова 

 



16 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

86. Организация и проведение online-трансляций 

мероприятий ГБУК РБ РЦНТ. 

в течение года 

 

А.Р. Мухамадиев 

А.М. Ягудина 

Г.Ф. Ахмерова 

 

87. Участие в федеральных и республиканских 

грантовых конкурсах (подготовка грантовых 

заявок). 

в течение года 

 

А.Р. Мухамадиев  

Л.В. Султангужина 

Л.Ю. Шабаева 

 

88. Проведение онлайн-акций в честь праздников              

и памятных дней в Республике Башкортостан: 

День Республики, День национального костюма, 

День России, День Победы в ВОВ и другие. 

в течение года А.Р. Мухамадиев  

А.М. Ягудина 

Г.Ф. Ахмерова 

 

ОТДЕЛ ПО РАБОТЕ С НЕМАТЕРИАЛЬНЫМ КУЛЬТУРНЫМ НАСЛЕДИЕМ 

89. Организация и проведение Республиканского 

Экспертного совета по внесению объектов 

ОНКН народов Башкортостана в региональный 

каталог, с рекомендацией внесения                            

в дальнейшем в федеральный каталог и единый 

реестр РФ 

1 совет – март 

2 совет – сентябрь 

3 совет – декабрь 

г. Уфа 

Р.Ф. Газизов 

В.С. Утарбаева 

Р.Р. Янузакова 

 

90. Фольклорная экспедиция 

 

июнь 

Самарская область 

Р.Ф. Газизов 

 

 

91. Издание каталога ОНКН Республики 

Башкортостан 3 ч. 

ноябрь 

г. Уфа 

Р.Ф. Газизов 

Ф.Г. Галиева 

 



17 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

92. Организация работы рабочей группы, 

составлению и описанию паспортов 

в течение года 

г. Уфа 

Р.Ф. Газизов 

Р.Р. Янузакова 

В.С. Утарбаева 

З.Р. Утарбаева 

 

93. Выездные мероприятия – фиксация ОНКН в течение года 

МО РБ  

Р.Ф. Газизов 

В.С. Утарбаева 

Р.Р. Янузакова 

 

94. Государственная регистрация объектов 

интеллектуальной собственности  

в течение года 

 

Р.Ф. Газизов 

Г.С. Шангареева 

 

95. Проведение консультаций по вопросам 

государственной регистрации, защиты                         

и распоряжения объектами авторского права для 

физических лиц 

в течение года 

 

Р.Ф. Газизов 

Г.С. Шангареева 

 

96. Мониторинг состояния правовой охраны 

национальных брендов на территории РБ и РФ 

в течение года 

 

Р.Ф. Газизов 

Г.С. Шангареева 

 

97. Ведение Единого электронного каталога 

объектов нематериального культурного 

наследия народов РБ 

в течение года 

 

Р.Ф. Газизов 

В.С. Утарбаева 

 

98. Ведение и пополнение банка данных Единого 

портала башкирской культуры 

в течение года 

 

Р.Ф. Газизов 

Р.Р. Янузакова 

 

99. Создание видео контента по итогам выездных 

мероприятий, экспедиций (13 ед.) 

в течение года 

 

Р.Ф. Газизов  



18 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ВЫСТАВОЧНЫХ ПРОЕКТОВ 

100. Фотовыставка, в рамках празднования 450-

летия основания г. Уфы 

март-апрель Р.А. Нафиков  

101. Республиканский фотоконкурс «Мир вокруг 

нас», посвященный Году семьи в Российской 

Федерации, и объявленному в Республике 

Башкортостан Года заботы о людях с ОВЗ 

март-ноябрь Р.А. Нафиков Указ Президента 

Российской Федерации от 

22.11.2023 № 875 

«О проведении в 

Российской Федерации 

Года семьи» 

102. Республиканский конкурс детского рисунка 

«Моя столица», в рамках празднования                   

450-летия основания г. Уфы 

апрель И.К. Ахмадеев 

А.И. Зарипова 

 

103. Фотовыставка «Солдаты Победы» май Р.А. Нафиков  

104. Юбилейная фотовыставка, посвященная 

памяти Народного художника РБ  

Р.И. Кильмаматова 

сентябрь Р.А. Нафиков  

105. Фотопроект «Виртуальный фотокласс»  октябрь-декабрь Р.А. Нафиков  

106. Фотопроект «Персональная выставка» в течение года Р.А. Нафиков  

107. Творческая деятельность фотоклуба «Агидель» 

(до 20 мероприятий) 

в течение года 

МО РБ 

Р.А. Нафиков  



19 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ТВОРЧЕСКИХ ЛАБОРАТОРИЙ, КРУГЛЫХ СТОЛОВ  

ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЕЙ И СПЕЦИАЛИСТОВ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

108. Круглый стол для режиссеров и руководителей 

творческих коллективов в рамках 

Республиканского фестиваля народного 

творчества «Салют Победы», посвященного  

80-летию Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг. 

МО РБ 

в течение года 

Э.И. Ахмедьянова  

109. Семинар-практикум «Традиционные русские 

украшения» 

4-5 января 

г. Уфа 

Н.М. Кондакова  

110. Семинар по эстрадному вокалу 28 января 

г. Бирск 

Н.М. Кондакова  

111. Семинар для мастеров башкирской народной 

одежды в рамках Международного конкурса 

мастеров башкирского национального костюма 

«Тамға» 

15 февраля 

г. Уфа 

Г.В. Баймурзина  

112. Семинар по подготовке к проведению 

регионального этапа Всероссийского 

фестиваля-конкурса традиционного народного 

танца «Перепляс»  

22 марта 

г. Уфа 

 

Н.М. Кондакова 

Н.А. Нурмухаметова 

 

113. Семинар «Традиционные русские народные  

праздники марта» 

март 

г. Уфа 

Н.М. Кондакова 

 

 



20 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

114. Республиканский семинар для специалистов 

методических служб 

март 

г. Уфа 

Балтачевский район 

А.И. Хисматуллина  

115. Семинар по народному танцу для 

руководителей хореографических коллективов 

в рамках Открытого фестиваля детской 

народной хореографии «Дыхание весны» 

23 марта 

г. Учалы 

Н.А. Нурмухаметова  

116. Республиканские зональные семинары-

практикумы для духовых оркестров в рамках 

подготовки к Республиканскому марш-параду 

духовых оркестров, посвященному 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 гг. 

март-ноябрь 

МО РБ 

Э.С. Зиянгирова  

117. Повышение квалификации для руководителей 

русских фольклорных коллективов 

«Традиционная культура переселенцев из 

Пермской губернии» 

апрель  

Белокатайский район 

 

Н.М. Кондакова  

118. Республиканский семинар по деятельности 

парков культуры и отдыха 

апрель 

г. Уфа 

З.А. Магадиева 

 А.И. Хисматуллина 

 

119. Семинар по созданию сценариев для 

любительских театров  

апрель 

г. Уфа 

Э.Х. Давлетбердина  



21 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

120. Творческая лаборатория с руководителями 

коллективов в рамках Межрегионального 

фестиваля ансамблей народного танца на приз 

им. Файзи Гаскарова 

27 апреля 

г. Мелеуз 

 

Н.А. Нурмухаметова  

121. Круглый стол в рамках Регионального смотра-

конкурса духовых оркестров 

4 мая 

г. Мелеуз 

А.Х. Грязнова 

Э.С. Зиянгирова 

 

122. Творческая лаборатория для руководителей 

ансамблей кураистов и исполнителей в рамках 

Республиканского праздника Курая им. Гаты 

Сулейманова 

18 мая  

г. Октябрьский 

 

Э.И. Ахмедьянова  

123. Творческая лаборатория для руководителей 

вокальных коллективов (в рамках 

Межрегионального фестиваля хоров и 

вокальных ансамблей «Звезды Белоречья») 

1 июня 

г. Белорецк 

Н.М. Кондакова  

124. Семинар по казачьей песне и танцу (в рамках 

Межрегионального фестиваля-конкурса 

казачьей культуры «Распахнись, душа 

казачья!») 

22-23 июня 

г. Октябрьский 

Н.М. Кондакова  

125. Семинар для руководителей детских 

фольклорных коллективов «Фольклор и 

современные дети» (в рамках 

Межрегионального фестиваль-конкурса 

детских и семейных фольклорных коллективов 

«Наследники традиций») 

июнь  

г. Уфа 

Н.М. Кондакова  



22 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

126. Повышение квалификации «Традиционная 

культура горнозаводского населения» (в 

рамках Межрегионального фестиваля-конкурса 

традиционной культуры горнозаводского 

населения «ФолкЗавод» («Твердышевъ и Ко») 

19-25 августа 

Мелеузовский район 

Н.М. Кондакова  

127. Творческая лаборатория для руководителей и 

режиссеров театров кукол  

сентябрь 

г. Уфа 

Э.Х. Давлетбердина  

128. Круглый стол для руководителей и режиссеров 

детских и молодежных театров 

25 октября 

Кигинский район 

Э.Х. Давлетбердина  

129. Республиканский семинар по народному танцу 

для преподавателей и руководителей 

хореографических коллективов 

октябрь 

г.Уфа 

Н.А. Нурмухаметова  

130. Республиканский семинар для работников 

автоклубов 

октябрь 

г. Уфа 

А.И. Хисматуллина  

131. Круглый стол для руководителей и участников 

ансамблей народных инструментов в рамках 

Республиканского конкурса оркестров                     

и ансамблей народных инструментов                     

им. В.А. Ярцева  

7-8 ноября  

г. Уфа 

 

Э.С. Зиянгирова  

132. Мастер-класс для исполнителей башкирской 

народной песни в рамках Межрегионального 

конкурса исполнителей башкирской протяжной 

песни «Оҙон көй» им. Сахи Хисматуллина 

8 ноября 

г. Туймазы 

 

Э.И. Ахмедьянова  



23 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

133. Круглый стол для руководителей 

хореографических коллективов по 

современным танцам в рамках Всероссийского 

фестиваля современного танца «Ветер 

перемен» 

15 ноября 

г. Салават 

Н.А. Нурмухаметова  

134. Семинар для директоров районных/городских 

домов/дворцов культуры 

ноябрь 

г. Уфа 

А.И. Хисматуллина  

135. Республиканский семинар-совещание               

«О требованиях к составлению статистических, 

информационных отчетов КДУ за 2024 год» 

ноябрь 

г. Уфа 

 

Г.Ф. Аюпова 

З.А. Магадиева 

 

136. Республиканский семинар-совещание  

«О требованиях к составлению статистических, 

информационных отчетов парков культуры и 

отдыха за 2024 год» 

ноябрь 

г. Уфа 

 

З.А. Магадиева  

137. Республиканский семинар для работников 

сельских многофункциональных клубных 

учреждений 

ноябрь 

г. Уфа 

 

А.И. Хисматуллина  

138. Творческая лаборатория для руководителей                

и режиссеров детских и молодежных театров 

декабрь 

г.Уфа 

Э.Х. Давлетбердина  

139. Мониторинг исполнения целевых индикаторов 

федеральных целевых программ 

 

ежеквартально 

 

Э.Х. Ямлиханова 

 А.И. Хисматуллина  

З.А.Магадиева  

Приказ МК РБ                

№ 186 от 04.07.2018 г. 



24 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЯХ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

ПРИ МЕТОДИЧЕСКОЙ ПОДДЕРЖКЕ ГБУК РБ РЦНТ 

140. Зональный конкурс кураистов им. Давлегали 

Хасанова 

19 января 

Хайбуллинский район 

Э.И. Ахмедьянова Письмо МКУ 

«Управление культуры» 

МР Хайбуллинский район 

№2 от 19.01.2024 г. 

141. Открытый V фестиваль-конкурс фольклорных 

коллективов «Етегән йондоҙ-2024, 

посвященный Году семьи в Российской 

Федерации 

2 февраля 

г. Учалы 

Э.И. Ахмедьянова Письмо МАУ 

«Учалинская 

филармония» ГП Г.Учалы 

МР Учалинский район РБ 

№ 203 от 27.12.2023 г. 

142. Открытый фестиваль детской народной 

хореографии «Дыхание весны» («Яҙ һулышы») 

22-23 марта  

г. Учалы 

Э.И. Ахмедьянова 

Н.А. Нурмухаметова 

 

143. Межрегиональный конкурс «Сәсән һүҙе – нур 

сәсә!» им. Мухаметьяна Казакбаева, 

посвященный 100-летию со дня рождения 

йыраусы-сэсэна 

20 сентября 

Хайбуллинский район 

Н.Б. Тулыбаева Письмо МКУ 

«Управление культуры» 

МР Хайбуллинский район 

№2 от 19.01.2024 г. 

МЕРОПРИЯТИЯ В СООТВЕТСТВИИ С УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 21 ИЮЛЯ 2020 ГОДА № 474 

«О НАЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА» 

144. Мониторинг исполнения целевых индикаторов 

федеральных целевых программ 

ежеквартально Э.Х. Ямлиханова 

А.И. Хисматуллина 

Г.Ф. Аюпова  

З.А. Магадиева 

 



25 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

145. Мониторинг исполнения плановых значений 

компонента на 2024 год в рамках расчета 

показателя «Увеличение числа посещений 

культурных мероприятий в три раза по 

сравнению с показателем 2019 года» 

ежемесячно Г.Ф. Аюпова 

З.А. Магадиева 

 

146. Мониторинг примерных целевых показателей 

эффективности деятельности работников 

учреждений культуры, искусства, 

образовательных учреждений и науки, 

подведомственных Министерству культуры 

Российской Федерации 

ежеквартально  Г.Ф. Аюпова  

З.А. Магадиева 

 

 

147. Мониторинг «Индекса вовлеченности в 

систему воспитания гармонично развитой и 

социально ответственной личности на основе 

духовно-нравственных ценностей народов 

Российской Федерации, исторических и 

национально-культурных традиций» 

ежеквартально Г.Ф. Аюпова 

З.А. Магадиева 

 

148. Мониторинг реализации проекта «Пушкинская 

карта» в муниципальных культурно-досуговых 

учреждениях 

еженедельно Г.Ф. Аюпова 

А.И. Хисматуллина 

 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОТДЕЛЬНОМУ ФИНАНСИРОВАНИЮ 

149. Республиканский конкурс «КлубОК XXI века» 1 февраля-16 мая 

по графику 

З.М. Ганеева  По плану отдела 

социокультурной 

деятельности МК РБ 



26 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

150. Республиканский фестиваль авторской 

патриотической песни «Боевая высота» 

17 мая А.Ш. Юлдашбаева Выписка из перечня 

поручений Главы РБ от 

14.08.2021 г. 

151. Участие в Международной книжной ярмарке 

«Китап-байрам» 

май  

г. Уфа 

Н.Б. Тулыбаева 

Э.И. Ахмедьянова 

З.З. Хасанова 

З.Т. Ишкинин 

 

152. Участие в Международном фестивале 

башкирской лошади «Башҡорт аты» 

август 

Баймакский район 

А.Ш. Юлдашбаева  

153. Республиканский фестиваль стрит Арт «Форм-

Арт» 

сентябрь 

г. Уфа 

И.К. Ахмадеев 

А.И. Зарипова 

 

Указ Главы РБ от 

04.08.2023 г.,  

№ УГ -231; 

Служебное поручение МК 

РБ № М05-09-20-362 от 

27.02.2024 г. 

154. Участие во Всероссийском фестивале игр  

«Айда играть» 

сентябрь 

г. Уфа 

Н.Б. Тулыбаева 

Э.И. Ахмедьянова 

З.З. Хасанова 

И.К. Ахмадеев 

З.Т. Ишкинин 

 

155. Республиканский фестиваль детских                          

и молодежных театров «Театральная Уфа – 

Театраль Өфө», в рамках празднования                  

450-летия основания г. Уфы 

ноябрь 

г.Уфа 

 

Э.Х. Давлетбердина В рамках реализации 

Национального проекта 

«Культура»  



27 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

156. Международный конкурс мастеров 

башкирского национального костюма «Тамға» 

в течение года 

г. Уфа 

Г.В. Баймурзина Распоряжение 

Правительства РБ № 

1295-р от 15.11.2019 г. 

157. Мероприятия в рамках Окружного фестиваля 

детских и молодежных театров «Театральное 

Приволжье» 

в течение года 

г.Уфа 

 

Э.Х. Давлетбердина Указ Главы РБ от 

04.08.2023 г.,  

№ УГ -231; 

Служебное поручение МК 

РБ № М05-10-10/1724 от 

13.10.2022 г. 

КЛЮЧЕВЫЕ (БРЕНДОВЫЕ) МЕРОПРИЯТИЯ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ 

158. Межрегиональный конкурс-фестиваль 

эстрадной песни и танца «Крещенские 

морозы»*** 

27-28 января 

Бирский район 

Н.М. Кондакова  

159. Открытый фестиваль зимних игр башкир 

«Зимние игры Урал батыра» 

23 февраля 

Бурзянский район 

Ю.Р. Галиуллин  

160. Открытый районный фестиваль-конкурс 

поэзии «Күрҙем шишмәләре» 

1 марта 

Татышлинский район 

Э.Х. Давлетбердина  

161. Межрегиональный фестиваль удмуртской 

культуры «Вой келян» («Проводы 

Масленицы») 

15 марта 

Калтасинский район 

З.З. Хасанова  

162. Республиканский форум этнической культуры 

зауральских башкир «Ҡомартҡы»*** 

21-22 марта 

Абзелиловский район 

Г.В. Баймурзина   

163. Открытый Республиканский конкурс 

вокалистов имени Радика Гареева 

22 марта 

Янаульский район 

Н.М. Кондакова  



28 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

164. Региональный фестиваль-конкурс башкирского 

фольклора «Сыңрау торна» 

30 марта 

Дуванский район 

Г.В. Баймурзина   

165. Фестиваль православной культуры 

«БлагоВест» 

6-7 апреля 

Благовещенский 

район 

Н.М. Кондакова  

166. Фестиваль национальных культур народов 

Башкортостана 

11 апреля 

г. Межгорье 

Э.С. Зиянгирова 

З.З. Хасанова 

 

167. Республиканский фестиваль-конкурс 

башкирского паласа «Веков связующая 

нить»*** 

19-20 апреля 

Альшеевский район 

И.К. Ахмадеев 

Х.Х. Давлетова 

 

168. Детский фольклорный праздник «Дуҫлыҡ 

тирмәһе» 

26 апреля 

Чекмагушевский 

район 

Г.В. Баймурзина   

169. Республиканский конкурс детского                            

и юношеского творчества «Страна батыров» 

26 апреля  

г. Сибай 

Г.Г. Бадалова  

170. Межрегиональный конкурс военной песни и 

танца Даяна Мурзина «Вечный огонь» 

(«Мәңгелек ут») 

26 апреля 

Бакалинский район 

Н.М. Кондакова 

Н.А. Нурмухаметова 

 

171. Всероссийский фестиваль детского и 

юношеского творчества «Золотой Сапсан» 

26-28 апреля 

г. Кумертау 

А.Х. Грязнова  

172. Межрегиональный чувашский детско-

юношеский фестиваль-конкурс «Шур сал» 

(«Белый родник») 

17 мая 

Бижбулякский район 

З.З. Хасанова  



29 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

173. Республиканский праздник Курая  

им. Г. Сулейманова*** 

17-18 мая 

г. Октябрьский 

Э.И. Ахмедьянова  

174. Открытый фестиваль полотенец «Узоры моего 

народа – Халҡым биҙәге» 

18 мая 

Куюргазинский район 

И.К. Ахмадеев  

175. Республиканский праздник старинной русской 

песни «В Красном Яре были мы» 

25 мая 

Уфимский район 

Н.М. Кондакова  

176. Межрегиональный фольклорный праздник 

«Никола Вешний» 

25 мая 

Краснокамский район 

З.З. Хасанова  

177. Межрегиональный фестиваль хоров и 

вокальных ансамблей «Звезды Белоречья»*** 

30 мая - 1 июня 

Белорецкий район 

Н.М. Кондакова 

 

 

178. Республиканский этно-фестиваль «Батырша 

ауазы» 

7-8 июня 

Балтачевский район 

Г.В. Баймурзина   

179. Конкурс башкирских красавиц «Көҙәй 

һылыуы» 

8 июня 

Нуримановский район 

И.К.Ахмадеев  

180. Республиканский конкурс «Селяночка» 8 июня 

Кигинский район 

И.К. Ахмадеев  

181. Республиканский фестиваль молодежного 

творчества «Волны Агидели»*** 

12 июня 

г. Агидель 

Э.И. Ахмедьянова  

182. Фестиваль народного творчества 

«Мораҙымдың моңло хазинаһы» 

14 июня 

Кугарчинский район 

Ф.Х. Грязнова  

183. Республиканский фестиваль по конно-верховой 

стрельбе и стрельбе из традиционного лука 

«Уҡлыҡая уғатары» («Лучник Уклыкая») 

15 июня 

Гафурийский район 

Ю.Р. Галиуллин  

http://www.kultura-yanaul.ru/RPG2019.pdf


30 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

184. Праздник национальных культур 

«Этнокультурная мозаика» 

21 июня 

Федоровский район 

А.Х. Грязнова 

Г.Г. Бадалова 

 

185. Республиканский фольклорный фестиваль 

«Салауат йыйыны»*** 

22 июня 

Салаватский район 

Г.В. Баймурзина   

186. Межрегиональный фольклорный праздник 

«Өфө йылға буйы башҡорттары йыйыны» – 

«Башкиры берегов Уфы»*** 

28 июня 

Белокатайский район 

Г.В. Баймурзина   

187. Фестиваль «Край курая – Зилаир» июнь 

Зилаирский район 

Э.И. Ахмедьянова  

188. Республиканский фестиваль «Культурные коды 

башкир северо-востока» 

5 июля 

Караидельский район 

Г.В. Баймурзина  

189. Йыйын башкир Кыркули-Минского рода 6 июля 

Давлекановский район 

Ю.Р. Галиуллин  

190. Народный праздник Ивана Купалы 6 июля 

Иглинский район 

Н.М. Кондакова  

191. Межрегиональный фестиваль музыкального 

творчества финно-угорских народов «Мотивы 

финно-угрии» 

6 июля 

Мишкинский район 

З.З. Хасанова  

192. Чувашский праздник «Уяв»  13 июля 

Аургазинский район 

З.З. Хасанова  

193. Республиканский этно-фестиваль «Ай, 

Уралым, Уралым!»  

июль 

Учалинский район 

И.К. Ахмадеев 

Ю.Р. Галиуллин 

 

194. Всероссийский ЭтноАртсимпозиум «Таныпсу» июль-декабрь 

Бураевский район 

И.К. Ахмадеев 

А.И. Зарипова 

 



31 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

195. Открытый республиканский башкирский рок-

фестиваль «Великая степь»*** 

2-3 августа 

Хайбуллинский район 

Э.С. Зиянгирова  

196. Фестиваль национальной кухни «Бәлешфест»  10 августа 

Буздякский район 

З.З. Хасанова  

197. Межрегиональный фестиваль народных 

промыслов «Мечетлинская мастерская» 

(«Мәсетле оҫтаханаһы») 

16 августа 

Мечетлинский район 

И.К. Ахмадеев  

198. Открытый фестиваль-ярмарка «Архангельские 

промыслы» 

17 августа 

Архангельский район 

И.К. Ахмадеев  

199. Фестиваль русской культуры «Воскресенский 

хоровод» 

23 августа 

Мелеузовский район 

А.Х. Грязнова  

200. Открытый районный праздник «Виноградная 

лоза Кушнаренково»  

24 августа 

Кушнаренковский 

район 

Г.Г. Бадалова  

201. Международный конкурс вокальных 

исполнителей «Ретро-шлягер» 

29-30 августа 

Ишимбайский район 

Э.С. Зиянирова  

202. Республиканский Открытый фестиваль-

конкурс фольклора и ремесел «Бауырһаҡ-фест»  

30 августа 

Стерлибашевский 

район 

И.К. Ахмадеев  

203. Фестиваль творческих программ «Уфа: эпоха 

доблести и славы», посвященный 450-летию 

основания города Уфы 

31 августа 

г. Уфа 

Э.С. Зиянгирова  



32 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

204. Республиканский фестиваль «Башҡорт аты» 

(«Башкирская лошадь») 

август 

Баймакский район 

И.К. Ахмадеев  

205. Фестиваль гостеприимства «Купец 2.0» август 

г. Стерлитамак 

И.К. Ахмадеев  

206. Республиканский фестиваль «Наследники 

башкирских традиций»*** 

13 сентября 

Аскинский район 

З.З. Хасанова  

207. Республиканский фольклорный конкурс-

фестиваль «Дим биҙәктәре» («Демские узоры») 

20 сентября 

Миякинский район 

Г.В. Баймурзина   

208. Межрегиональный конкурс исполнителей 

татарских народных песен и произведений 

татарских композиторов «Сөн сандугачы» 

20 сентября 

Шаранский район 

Н.М. Кондакова  

209. Межрегиональный фестиваль народов Икского 

региона «Земля предков»*** 

21 сентября 

Ермекеевский район 

Э.И. Ахмедьянова   

210. Международный Аксаковский праздник 28 сентября 

Белебеевский район 

З.З. Хасанова  

211. Региональный фестиваль исполнителей 

башкирской народной-исторической песни 

«Ҡаһым түрә ҡунаҡҡа саҡыра» 

28 сентября 

Стерлитамакский 

район 

А.Х. Грязнова  

212. Праздник кислого молока «Ҡатык байрамы» 28 сентября 

Чишминский район 

З.З. Хасанова  

213. Республиканский фестиваль «Үтәгән 

уйындары» 

сентябрь 

Кармаскалинский 

район 

Г.В. Баймурзина 

Г.Г. Бадалова 

 

http://www.kultura-yanaul.ru/RPG2019.pdf


33 

 

№ 

Форма и наименование мероприятий 
Сроки проведения/место 

проведения 

 

Ответственные лица 

Основание для 

проведения 

мероприятия/примечани

я 

214. Праздник хлеба «Хлеб всему голова» 25 октября 

Илишевский район 

Г.Г. Бадалова  

215. Республиканский конкурс песен Рима 

Хасанова «Сәскәләр уяныр»  

октябрь 

Благоварский район 

Н.М. Кондакова  

216. Межрегиональный конкурс исполнителей 

башкирской протяжной песни «Оҙон көй»  

им. Сахи Хисматуллина*** 

7-8 ноября 

Туймазинский район 

Э.И. Ахмедьянова  

217. Всероссийский фестиваль современной 

хореографии «Ветер перемен» 

14-15 ноября 

г. Салават 

Н.А. Нурмухаметова  

218. Международный фестиваль башкирской                 

и татарской песни «Дуҫлыҡ моңо»  

им. Ф.Я. Кудашевой*** 

14-15 ноября 

г. Нефтекамск 

Н.М. Кондакова 

З.З. Хасанова 

 

219. Открытый фестиваль-конкурс «Дебет шәл – 

Башкирская пуховая шаль»*** 

22 ноября 

Зианчуринский район 

И.К. Ахмадеев  

220. Республиканский фестиваль-конкурс сольных 

исполнителей татарской песни «Туган тел»*** 

22-23 ноября 

Дюртюлинский район 

Н.М. Кондакова  

 

*** при методической поддержке ГБУК РБ РЦНТ 



ОТВЕТСТВЕННЫЙ ЗА ВЫПУСК: С.И. КИРЕЕВ

Подписано в печать 04.03.2024
Бумага писчая. Цифровая печать.

Компьютерный набор. Гарнитура Times New Roman
Тираж 30 экз.

Отпечатано с оригинал-макета в типографии «Самрау»
г. Уфа, ул. Минигали Губайдуллина, 19/5 

ГБУК РБ РЦНТ
450074, УФА, УЛ. З. БИИШЕВОЙ, 17/2


	Приказ
	П Р И К А З
	По основной деятельности


